A Ant quid agemus, cum ipse per se diabolus concupiscentias carni insitas, acrius **213** inflammare, et quod gravius est, quasi ex auctoritate divinarum Scripturarum, mentem ut seducat atrocius delinire ac seducere cœperit? Et quod adhuc infelicis est, jam hinc colligitur universis quæ in mundo sunt contra nos, ut suis, utitur armis. Quid ergo anima inter hujusmodi casus factura est? Nam nihil in mundo est nisi concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, atque superbia vite. In quibus nimirum tribus sententiis Apostolus (*I Joan. II, 16*) universa tentationum genera comprehendit. Et ideo Dominus hæc omnia in se sine contagione peccati vincenda suscepit, ut miles disceret, quid una cum gratia Dei jugiter ageret, quæ vitiorum recidiva in se profligare debuisset.

B In montem autem enim assumpsisse ideo dicitur, ut ex eo loco mons Tyri vulneratus a monte Dei, super quem omnis avarus erigitur, evidentius signaretur. Non quod Jesus spiritu superbiæ inflatus eo quo ipse corruit, sit elatus, sed super quemlibet terrarum montem assumitur, ut monstraretur apertius, quo ipse transvehitur qui avaritiæ æstibus inflatur. Alioquin omnia regna mundi et gloriam eorum minime locupletius possidebit, nisi fuerit supra fundamentum superbiæ transplantatus. Nam vere humiles non nisi in Domino gloriantur. Omnia autem regna mundi ei dicitur ostendisse, videlicet omnia quæ in mundo possunt esse concupiscibilia, in quibus mundi amatores regnant. Vel certe simpliciter accipiendum, ut quidam volunt, quod illo suggerente totus mundus in momento visus ab eo dicatur. Et nec mirum, cum et eximio viro Benedicto, quam subito in sphaera, antequam exiret et corpore, dicitur ostensus; quanto magis ab ipso Domino Christo simul potuit in momento videri, qui simul semper conspiciat universa? Et bene in momento, juxta quod alius evangelista narrat, quia omne quicquid in mundo est, breve ac momentaneum esse convincitur. Sed gloriam horum quo visionis oculo Salvator inspexerit, non absurde quæritur, ne forte, quod abiit! illam concupiscentiæ oculo intuitus intelligatur, quo nos, depravato mentis aspectu, quælibet concupiscibilia circumplectimur. Sed si in mente fuit ista rerum ostensio, eo nimirum aspectu juxta humanitatem fuit, quo medici solent conspicerè omnia morborum genera sine ullo lesionis vulnere, ut et per hoc ab his suos mederi possint ægros, **214** et saluti eorum qui nondum corrupti sunt, consulendo diligentius providere. Quod autem ait: *Hæc omnia tibi dabo*, ex arrogantia descendit. Non quod in totum mundum habeat potestatem, ut possit omnia regna mundi dare, sed ut male persuadeat se prius adorare, et per hoc ante corruat, qui ad avaritiam divitiarum venire festinat. Nam et Apostolus avaritiam servitutem idolorum nuncupat (*Col. III, 5*), quia quilibet avarus infra pedes diaboli male persuasus curvus jacet.

Respondit autem ei dicens: Vade retro, Satana.

Congruum ergo temeritatis suæ exitum sententia A
responsionis Christi accepit, cum et fraudis suæ,
qua contra moliebatur, in Satana illico reperculsus
nomine audivit, atque retrorsum abire jure victus
promeruit. Retrorsum autem ire, non sicut Petro
dictum est: *Vade post me* (Matth. xvi, 25), qui adhuc
contrarius es voluntati meæ, ut mea sequaris exem-
pla: sed, vade retro, cæcitatibus tuarum pravitate in abys-
sum demersus, qua nunquam te valeas explicare, et
in antea quæ lucis sunt appetere, qui lucem obfuscare
tuis fraudibus conaris modis omnibus.

Scriptum est enim, inquit, *Dominum Deum tuum*
adorabis. Ubi evidenter ostendit quod homo Chri-
stus ut Deus ac Dominus sit adorandus, quatenus
postposita omni humanæ potestatis gloria, et sæculi
ambitione calcata solum Deum ac Dominum Chri-
stum instantius adorare debeamus. Quia omnis sæ-
culi honor non ad Deum relatus, negotium diaboli
esse convincitur. Sed ubi hoc scriptum sit quod ait,
Dominum Deum tuum adorabis, cunctis legentibus
liquet, quod in Pentateucho. Ex quo bene Deus ille
manu fortis contra immanem hostem pugnaturus
signatur, qui quinque lapides videlicet et quinque
libros legis divinæ in pera pastoralis reponens, uno
eorum, ex Deuteronomio scilicet per quem nova lex
figuratur adversarium repercutit, nobisque omni-
bus illo perempto victoriam reportavit: *Dominum*
Deum tuum, inquit, *adorabis*, *et illi soli servies* (Deut.
vi, 13). Ac si dicatur: Non tu igitur adorandus es,
ut jam multos falso erroris laqueo decepisti; sed
Dominum scilicet Filium, et Deum Patrem, ac so-
lum Spiritum sanctum, qui est Deus unus, jure po-
tius adorabis, et ipsi soli quolibet pacto deceptus
servies. Ex quo liquido colligitur quod, velit nolit,
idem ejus obtemperat jussis, et servit licet invitus
imperatus. Cujus nimirum **215** coacto malignitatis
suæ servitio Deus justo utitur moderamine, ut
omnia serviant unius Dei scriptis, et nihil effugiat,
etiam quod sibi met male deperit dominantis impe-
rio. Namque, in eo quod ait, *illi soli servies*, recte
illa solius Dei servitus exprimitur, quæ nulli alteri
quam Deo soli debetur, quam Græci *λατρειαν* vo-
cant; unde et idololatria nuncupatur, dum solius
Dei cultus diabolo per simulacra offertur. Porro illa
servitus quæ communem significat servitutem, *δουλεία*
in eadem lingua significantius appellatur. Ex quo
recto intelligitur quod similiter et de illa adoratione
dixerit, *Dominum Deum adorabis*; quæ soli Domino
debetur. Quia profecto etsi legimus homines et an-
gelos a sanctis Patribus adoratos, non tamen illa
adoratione putare debemus, qua unicum et singula-
rem Deum jure competit adorare. Unde summopere
cavendum est, ne aut ista in corde minuatur, aut
certe per illam circa Deum immutetur servitius
et adorantis devotio; ita tenus ut illa communis an-
gelo-rum hominumque servitutis veneratio plusquam
expediat transcendatur. Sed orare Deum propter
seipsum ut Deum satis decet, et serviri illi a crea-
tura ut Creatori: angelum vero aut hominem ve-